03/10/2025 08:48 Prefeitura Municipal de União da Vitória

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/45EAAD65/03cc7b655bd50e677ede42fb752d3e0403cc7b655bd50e677ede42fb752d3e04 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA

UNIUV - FUNDAÇÃO MUN. CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE DE UVA
EDITAL N.º 35/2025

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO QUE TRATA O EDITAL Nº
23/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE UNIÃO DA VITÓRIA,
no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 23/2025,de 11/08/2025 e o Edital de Resultado
Final nº 34/2025, de 30/09/2025, ambos da Comissão de
Processo Seletivo Simplificado para Docentes do Ensino
Superior; bem como a Resolução Consun nº 15/2025, de
01/10/2025, que homologou o Resultado Final, resolve

TORNAR PÚBLICA

Art. 1º  A CONVOCAÇÃO de canditados aprovados no
Processo Seletivo Simplificado - PSS, conforme Edital de
Abertura nº 23/2025, de 11/08/2025 e Edital de Resultado Final
nº 34/2025, de 30/09/2025, ambos da Comissão de Processo
Seletivo Simplificado para Docentes do Ensino Superior, para a
função de Professor Colaborador, para as vagas relacionadas a
seguir:

Área / Subárea: Biologia
Vagas: 1 (uma)
Candidata: Crislaine Cochak
CPF: XXX.XXX.579-64
Requisito mínimo: Graduação em Biologia com
especialização concluída ou em andamento na área ou na área
da docência do Ensino Superior.

Área / Subárea: Ciências Contábeis
Vagas: 1 (uma)
Candidato: Gustavo Lenon de Oliveira
CPF: XXX.XXX.579-18
Requisito mínimo: Graduação em Ciências Contábeis com
especialização concluída ou em andamento na áreaou na área
da docência do Ensino Superior.

Área / Subárea: Odontologia - Cirurgia Oral
Vagas: 1 (uma)
Candidata: Nayara Mendonça de Abreu
CPF: XXX.XXX.581-06
Requisito mínimo: Graduação em Odontologia com
especialização concluída em Cirurgia e Traumatologia
bucomaxilofacial.

Área / Subárea: Odontologia - Clínica Integrada
Vagas: 1 (uma)
Candidata: Carolina Woinarovicz Meneghetti
CPF: XXX.XXX.549-00
Requisito mínimo: Graduação em Odontologiac om
especialização concluída em Dentística Restauradora ou
Prótese Dentária.

Área / Subárea: Psicologia
Vagas: 1 (uma)
Candidata: Marcelle Andrea Leite Pereira Rossa
CPF: XXX.XXX.199-82
Requisito mínimo: Graduação em Psicologia com
especialização concluída ou em andamento na área ou na área
da docência do Ensino Superior.

03/10/2025 08:48 Prefeitura Municipal de União da Vitória

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/45EAAD65/03cc7b655bd50e677ede42fb752d3e0403cc7b655bd50e677ede42fb752d3e04 2/3

Art. 2º  O candidato deverá entregar toda a documentação
relacionada a seguir em formato físico, até o dia 08 de outubro
de 2025:
Uma foto recente, tamanho3x4;
Carteira de Trabalho – original;
PIS/PASEP – Declaração da Caixa Econômica Federal
(contendo o número do PIS/PASEP);
Comprovação de aptidão de saúde física, mental, e de
capacidade laboral, expedida por um Médico do Trabalho,
conforme modelo disponível no setor de Recursos Humanos
(RH) da Uniuv;
Certidão de Nascimento (quando solteiro/a) – original
efotocópia;
Certidão de Casamento (quando casado/a) – original
efotocópia;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos até 21 anos - original
e fotocópia;
Comprovação de Nacionalidade Brasileira (em caso de
estrangeiro)– original e fotocópia;
Título de eleitor com o comprovante da última votação –
original efotocópia;
Carteira de identidade – original efotocópia;
Cadastro de Pessoa Física (CPF)– original efotocópia;
Carteira de reservista (para o sexo masculino) – original
efotocópia;
Comprovante de endereço atualizado;
Certidão negativa de antecedentes criminais: da Justiça Federal
e Estadual e Polícia Federal;
Certidão negativa CND Federal, Estadual e Municipal;
Certidão do Cartório Eleitoral, achando-se no pleno exercício
de seus direitos civis e políticos;
Diploma de Curso Superior e Histórico Escolar – original e
fotocópia;
Diploma de Conclusão de Doutorado, Mestrado ou
Especializaçãolato sensufrente e verso emitido por Instituição
de Ensino credenciada pelo Ministério da Educação - MEC ou
por órgão regulamentador, ou Declaração de Matrícula de
curso em andamento emitido por referidas instituições -
original e fotocópia;
Curriculum vitae atualizado, no modeloLattes;
Declaração de bens e/ou Declaração do Imposto de Renda.

Parágrafo único. Além do estabelecido no subitem anterior,
no ato da contratação, o candidato deverá firmar documento
declarando que não se encontra em situação de acúmulo ilegal
de proventos, funções, empregos e cargos, nos termos do inciso
XVI do artigo 37 da Constituição Federal.

Art. 3ºApós a divulgação deste edital de convocação, o
candidato terá o prazo de 03 (três) dias úteis, de 6 a 8 de
outubro, para apresentar a documentação constante no art. 2º,
junto ao RH da Fundação.

Art. 4º A não apresentação dos documentos em conformidade
com este Edital impedirá a formalização do ato da contratação,
desclassificando o candidato do Processo Seletivo, podendo ser
chamado o candidato subsequente na ordem de classificação
geral do Processo, para assumir a vaga.

Art. 5º Os candidatos convocados deverão apresentar todos os
documentos no Departamento de Recursos Humanos da
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União
da Vitória – Uniuv, Paraná, no período matutino (8h às 12h).

Art. 6º  Os candidatos serão contratados em Regime Especial
de Contratação regulamentado pela Lei Municipal nº
4793/2018, vinculados ao Regime Geral de Previdência Social.

Art. 7º  Os casos omissos a este Edital, serão resolvidos pela
Reitoria da Uniuv.

União da Vitória, 03 de outubro de 2025.

LÚCIO KÜRTEN DOS PASSOS

03/10/2025 08:48 Prefeitura Municipal de União da Vitória

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/45EAAD65/03cc7b655bd50e677ede42fb752d3e0403cc7b655bd50e677ede42fb752d3e04 3/3

Reitor

Publicado por:
Andréia Aparecida Soares Meyer

Código Identificador:45EAAD65

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/10/2025. Edição 3377
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/